
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 04/09/2017    

Repertorio Generale n. 705  del 04/09/2017 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI E 
COMMISSIONI TENUTESI NEL PERIODO 1 GENNAIO - 30 GIUGNO 2017.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

I SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 04/09/2017  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI E 
COMMISSIONI TENUTESI NEL PERIODO 1 GENNAIO - 30 GIUGNO 2017.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto l’art.19 della L.R. 23/12/2000 n.30 e successive modifiche ed integrazioni, con cui vengono 

stabiliti i criteri per la determinazione della misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni 

di presenza degli amministratori locali;

 

 

Dato Atto che il quarto comma dell’art. 19 della L.R. 30/2000, modificato dall’art. 5 della L.R. n. 22 
del 16.12.2008, prevede che i consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza 
per   la  partecipazione  a  consigli  e  commissioni  e  che,   in  nessun  caso,   l’ammontare  percepito 
nell’ambito di un mese  può superare l’importo pari al 30% dell’indennità massima prevista per il 

copia informatica per consultazione



rispettivo Sindaco;

 

Dato atto  che  l’art.  19 succitato,  nel  prevedere   la corresponsione dei gettoni di  presenza dei 
consiglieri, ha demandato la determinazione della misura ad un apposto regolamento, approvato 
con DPRS n.  19 del  18.11.2001,  che stabilisce che  i  gettoni  di  presenza sono fissati  avendo 
riguardo alle dimensioni demografiche dell’ente locale;

 

Visto  il   regolamento   esecutivo   emanato   con   D.P.R.S.   n.19   del   18/10/2001   concernente   la 
determinazione delle misure minime delle  indennità  di  funzione e dei gettoni di  presenza degli 
amministratori locali in Sicilia;

 

Vista la tabella "A", allegata al sopra citato regolamento, nella quale sono riportate le indennità di 
funzione dei Sindaci e dei Presidenti delle Province Regionali e i gettoni di presenza dei Consiglieri 
Comunali   e  Provinciali   per   la  partecipazione  alle  adunanze  dei  Consigli   e  delle  Commissioni 
Consiliari, stabiliti nella misura minima, avendo riguardo alle categorie degli amministratori e alle 
dimensioni demografiche degli enti locali.

 

Accertato che il Comune di Taormina secondo i dati dell’ultimo censimento  ha una popolazione 
di  11.084 abitanti;

 

Che nella tabella A succitata, l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri dei 
Comuni aventi da 10.001  a 40.000 abitanti è stabilito in euro 30,99;

 

Che  l’art.   1   co.   54   lett.   a)   della   legge   n.   266   de1   23.12.2005   prevede,   tra   l’altro,   1a 
rideterminazione in riduzione del l0% delle indennità di funzione spettanti ai Presidenti e ai Vice 
Presidenti del Consiglio e dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali;

 

Letta  la   deliberazione  n1/2012  della  Corte   dei  Conti   a   sezioni   unite   che   ha  stabilito   che   la 
disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente;

 

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che per effetto della  suddetta riduzione  il  suddetto  importo è  stabilito   in euro 

27,89（（3,09（（

 

VISTO,   il   decreto   29   febbraio   2008   dell’Assessore   per   la   Famiglia,   le   Politiche   Sociali   e   le 
Autonomie Locali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n.13 del 21/03/2008, 
con cui vengono stabilite le variazioni percentuali per  l’adeguamento della misura minima delle 
indennità di funzione dei sindaci e dei presidenti delle provincie regionali e dei gettoni di presenza 
dei   consiglieri   comunali   e  provinciali   per   la   partecipazione  alle  adunanze  dei   consigli   e  delle 
commissioni consiliari, previste dal D.P.R.S. n.19 del 18/11/2001, secondo il seguente prospetto:

 

Decorrenza Motivazione
Variazioni  
percentuali

01/01/2004 Variazione ISTAT prezzi al consumo biennio 2002/2003 
mese di giugno + 4,6 %

01/01/2007 Variazione ISTAT prezzi al consumo biennio 2005/2006 
mese di giugno

+ 3,7 %

 

Che  il   gettone   di   presenza   spettante   ai   Consiglieri   comunali   nei   Comuni   la   cui   dimensione 
demografica è compresa nella fascia da 10.001 e 40.000 abitanti, secondo quanto prescritto nella 
tabella  A allegata al D.P.Reg 19/2001, adeguato   secondo le variazioni percentuali indicate nel 
suddetto   D.A. del   29/02/2008   ed operata la decurtazione del 10% di cui all’art. 1, comma 54 
legge n. 266/2005 , è pari ad euro 33,25;

 

Che  per   indirizzo   uniforme   della   giurisprudenza   più   recente   (   vedi   sentenze   della   Sezione 
Giurisdizionale  per   il   Lazio  della  Corte  dei  Conti   n.  793/10  e  n.  38/12,  sentenza  della  Terza 
Sezione   Giurisdizionale   Centrale   d'appello   della   Corte   dei   Conti   n.   542   del   23/07/2012),   la 
corresponsione dei gettoni di presenza è subordinata alla esistenza dei verbali relativi alle sedute 
del consiglio e delle commissioni a cui i Consiglieri hanno partecipato;

 

Che  il  Dipartimento per gli  Affari Interni e Territoriali  del Ministero Dell'Interno, con Risoluzione 
n.15900/TU/00/82 del 29/09/2011 ha interpretato il “principio dell'effettiva partecipazione” introdotto 
dal legislatore nazionale nel D.l.vo n. 112/07/2008, convertito con la l. n. n. 133/2008, nel senso di 
escludere la possibilità di corresponsione dei gettoni di presenza in caso di sedute andate deserte 
per mancanza del numero legale; 

copia informatica per consultazione



 

Che a parere del Dipartimento Autonomie Locali dell’Assessorato Regionale Siciliano assunto con 
nota   prot.   n.   2009   dell’8   Gennaio   2013   “   l’interpretazione   della   norma   statale   da   parte   del 
Dipartimento   per   gli   Affari   Interni   e   Territoriali   del   Ministero   degli   Interno   potrebbe   ritenersi 
estensibile alla pari norma varata dal legislatore siciliano con la L.R. 16 Dicembre n. 22 che ha 
introdotto sostanziali modifiche all’art. 19 della L.R. n. 30/2000; 

 

RITENUTO di uniformarsi all’interpretazione del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero   dell’   Interno   e   dell’   Assessorato   Regionale   Siciliano,   di   escludere   la   possibilità   di 
corresponsione dei gettoni di presenza in caso di sedute andate deserte per mancanza di numero 
legale; 

 

DATO ATTO che  quanto riguarda la disciplina tra indennità di carica per gli assessori e gettoni di 
presenza  per   i   consiglieri,   il   riferimento  normativo  possa  continuarsi   a   trovare  nel   combinato 
disposto degli  articoli  19,  c.10,  e 19 bis della  L.R.30/2008 s.m.i.  con cui  viene  fatto divieto di 
cumulo tra  indennità  e gettoni di presenza e che, pertanto, non viene corrisposto  il  gettone di 
presenza al consigliere Sig.Carella Gaetano. 

 

VISTI  i  prospetti di liquidazione relativi al periodo l gennaio  30 giugno 2017, dove sono state 
riepilogate le presenze e le relative somme dovute, che alla presente si allegano, per formarne 
parte integrante e sostanziale;

 

RITENUTO,  pertanto   di   provvedere   alla   liquidazione   di   quanto   spettante   a   ciascuno   dei  
componenti del Consiglio Comunale come negli allegati prospetti; 

VISTA la L.R. 30/2000 come modificata dalla L.R. 22/2008; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il vigente OO.EE.LL per la Regione Sicilia 

 

DETERMINA

 

copia informatica per consultazione



La superiore narrativa costituisce parte integrante de1la presente. 

 

1  RICONOSCERE  ai  Consiglieri  Comunali   il  gettone  di  presenza  nella  misura  di  euro  33,25 
secondo le previsioni del D.P.R. n. 19/2001, contenente il Regolamento esecutivo dell’art. 19 della 
L.R. 30/2000, rideterminato in applicazione della citata legge. 266/2005, con l’adeguamento ISTAT 
previsto dal D.A. n. 0463 /2008.

 

2.   IMPEGNARE  la somma di  euro 9.941,75  ,  dovuta ai  Consiglieri  Comunali  quale gettone di 
presenza spettante per il periodo l gennaio  30 giugno 2017 per la partecipazione alle Sedute del 
Consiglio Comunale e delle  Commissioni Consiliari, da imputare alla missione l programma l01 
macroaggregato 1.3, oltre IRAP  da imputare alla  missione l programma l01, macroaggregato 1.2 
del  bilancio  corrente  esercizio   in  corso  di   formazione,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  spesa 
avverrà nell’esercizio corrente.

 

3 LIQUIDARE  ai Consiglieri  Comunali   la suddetta   somma per ciascuno indicata negli  allegati 
prospetti,   contenente   il   totale   delle   somme   dovute   relativamente   alle   sedute   del   Consiglio 
Comunale e delle Commissioni Consiliari tenutesi nel periodo dal 0l.0l.2017 a1 30.06.2017. 

 

4 DARE  ATTO che l’ammontare liquidato ad ogni consigliere nell’ambito di un mese  non supera  
l’importo  di  euro  1148,46  pari  al   pari  al  30% dell’indennità  massima prevista  per   il   rispettivo 
Sindaco;

 

5 La presente viene rimessa all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti conseguenziali.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CARRUBBA ROSSANA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 101 del 04/09/2017

Servizio.3     I SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI E COMMISSIONI TENUTESI NEL PERIODO 1 
GENNAIO - 30 GIUGNO 2017. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 9.941,75 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1   101    1.3 9.941,75 548 04/09/2017 2017

Taormina , 04/09/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determina N. 101 del 04/09/2017

Oggetto:   IMPEGNO E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI E COMMISSIONI TENUTESI NEL PERIODO 1 GENNAIO - 30 
GIUGNO 2017.. 

Registrazione Albo on-line n. 1260/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/09/2017 al 19/09/2017

Taormina li, 21/09/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


